PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ata da sessão de Chamamento Público Nº 001/2025

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil  e vinte e cinco às 13h10, nas
dependências da Secretaria de Cultura de Fazenda Rio Grande, a comissão de seleção
nomeada pela portaria Nº 38/2025-SMC reuniu-se para realizar a sessão de abertura do
chamamento  público  Nº 001/2025 que tem por  finalidade a seleção de projetos  de
publicações  literárias  para  receberem  apoio  financeiro  nas  categorias  descritas  no
Anexo 1 do Edital, através de repasse de valores por meio de celebração do termo de
Execução Cultural, com o objetivo de incentivar a leitura e a valorização da literatura e
da escrita no município de Fazenda Rio Grande. A comissão iniciou a primeira etapa da
análise  abrindo  os  e-mails  e  verificando  se  os  proponentes  apresentavam  toda  a
documentação relacionada ao item 4 do edital, segue relação dos proponentes: Valdeci
de  Carvalho,  inscrito no CPF ****95299**, o proponente não escreveu o nome do projeto,

Liege Cristina Furtado, inscrita no CPF ***867779**, com o projeto Livro “Poetas para
quê !?”, Daniel Castiani Bresolin, inscrito no CPF ****43169**, com o projeto Livro “Eu
culpo minha vênus em peixes”, Reinaldo Ferreira Borges, inscrito no CPF ****59309**,
com o projeto “O monstro no castelo”,  Alanis Mahara Silva Borges, inscrita no CPF
****90849**, com o projeto “A partilha do céu”, Felipe Michel Matozo, inscrito no CPF
****61379**,  com o projeto  “O medo, a  morte  e outras  inconveniências”,  Márcia  de
Paula Soares, inscrita no CPF ****32128**, com o projeto “A Menina que Queria Ser
Eu”, Aline Resende Ferreira, inscrita no CPF ****26839**, com o projeto “Coletânea de
Textos Dramáticos” para professores, crianças e adolescentes por Nallu Nichele, Evelin
Amado Dallavecchia, inscrita no CPF ****51139**, com o projeto Livro: O PASSARINHO
QUE NÃO SABIA DANÇAR, Gilmar Luiz Chiapetti, inscrito no CPF ****94559**, com o
projeto “BorboLetras – poemas para se ler  e colorir”,  Ewerton Andrade de Oliveira,
inscrito no CPF ****79039**, com o projeto “Hip Hop Liga” e Panmela Lires Soares de
Araujo  Oliveira,  inscrita  no  CPF ***34399**,  com o  projeto  “Cachola  Cachona”.  Os
proponentes Gilmar Luiz Chiapetti e  Ewerton Andrade de Oliveira enviaram mais de um
e-mail  de  inscrição,  sendo  considerado  apenas  o  último  e-mail  de  cada  um.  Na
continuidade, todos os e-mails dos proponentes mencionados acima foram analizados
pelos representantes da comissão e foi realizada a impressão do anexo II para que a
mesma comissão realize a avaliação do mérito cultural. Após Análise o resultado será
publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Portal  da  transparência.  Nada  mais
havendo  para  acrescentar,  encerra-se  esta  ata  de  sessão  pública  contendo  a
assinatura dos membros da comissão.

Kely Steinhaus Cezar
matrículas 350721

José Renato Sales da Silva
Matrícula 363284

Ariele Eduarda de Oliveira Neves
Matrícula 364217

Página 1 de 1